§. 873.

Si amicabile fit compositio, unus jus suum, quod habere præ- Adamicabi-
tendit, remittit. Quando enim amicabile fit compositio, jus lem compositi-
controversum uni ceditur & alter nihil vicissim recipit (§. 868.), *tionem re-*
adeoque declarat se nolle, ut sibi præstetur ad quod alium *quiri remis-*
præstandum sibi obligatum esse prætendebat. Quoniam ita- *tionem juris*
que jus suum remittit, qui declarat se nolle, ut alter sibi *ab altera*
præstet, ad quod præstandum obligatus (§. 95. *part. 3. Jur. parte.*
nat.); si amicabile fit compositio, unus jus suum, quod ha-
bere prætendit, remittit.

E. gr. Præterdis dominium in domo: si amicabile fit com-
positio, dominium, quod præterdis, remittis. Quoniam itaque
dominium in ea habere non vis, eam alteri tradis, si tu possi-
des, vel convenit, ut eam retineat, si ipse possidet, aut ut tra-
datur a tercio, qui eam detinet. Quodsi controversatur de pe-
cunia, quam debet Sempronius, & controversa amicabilem
componatur, unus jus suum, quod habere præterdit, remittit
& alteri relinquit in totum, ita ut solus exigere possit pecuniam
debitam, adeoque consentit, ut eidem soli solvatur, & hac so-
lutione ab omni præterensione tutus fit debitor.

§. 874.

Quoniam si amicabile fit compositio, unus jus tuum, *Effectus a-*
quod habere præterdit, remittit (§. 873.), quamprimum *micabilis*
vero jus tuum remittis, idem extinguitur (§. 97. *part. 3. Jur. compositio-*
nat.); *facta amicabile compositio præterditio tua extinguitur, con-*
sequenter cum te obliges, quod rei litigiosæ causa nihil amplius
ab altero, qui eam totam gratis accepit, petere velis (§. 868.),
eam repetere non licet.

Amicabili nimirum compositione lis finitur (§. 869.), qua se-
mel directa, non datur ad eandem regressus, cum contra eum,
qui nihil accepit, adeoque jus suum remisit, quod habere præ-
tendebat (§. 873.), habeatur pro vero, quod sufficienter indi-
(*Wolffii Jur. Nat. Pars V.*) G g g g cavit

cavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), nimirum quod omnem præ-
tensionem missam facere velit. Accedit, quod amicabile com-
positio perficiatur pacto (§. 871.), quod utique servandum (§.
789. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 875.

*An amicabi-
li compositi-
one jus ter-
tii tollatur.*

Facta amicali compositione non tollitur jus tertii. Quando enim amicabile fit compositio, de jure tuo agitur, non ve-
ro de jure tertii, ad quem negotium hoc non pertinet, quod per se patet. Quamvis ergo prætensio tua extinguitur, ut eam renovare non possis (§. 874.); non tamen ideo prætensio tertii extincta, de qua nihil actum, nec agi potuit, cum de jure alieno tuum non sit disponere. Facta igitur amicali compositione jus tertii, si quod habet, non extinguitur.

E. gr. Si intet me & te controversetur de dominio domus, & ego tandem consentio, ut sit tua, fuerit vero tertius, qui id sibi competere prætendit; amicabile compositio, quæ tibi placuit, præjudicare nequit tertio, quippe qui in eam suo nomine non consensit, consequenter nec jus suum, quod habere prætendit, remisit, nec pacto tuo, ad quod nullo modo concurrat, amittere potuit. Quemadmodum tibi integrum erat de jure, quod tu habere prætendebas, disponere pro arbitrio tuo; ita etiam tertio integrum est, de jure, quod ipse habere sibi videtur, disponere, prouti ipsi visum fuerat, nec ulla ratio est, cur ita disponere debeat, quemadmodum tibi placuit.

§. 876.

*Quando in-
vafor fiat,
qui amicabi-
li compositi-
one facta ni-
hil accipit.*

Si facta amicali compositione, qui nihil accipit, alterum, qui rem litigiosam immobilem possidet, vi de ea deicere tentat, invafor est. Etenim facta amicali compositione, qui nihil accipit jus suum, quod habere prætendit, remittit (§. 873.); prætensio ejus extinguitur (§. 874.), consequenter nec jus eam possidendi ipsi competere potest. Quoniam itaque invafor est, qui, cum nullum jus possidendi habeat, alterum vi

de possessione sua rei immobilis dejicit (§. 507. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque invasor esse incipit, quamprimum vim adhibere incipit ad eum dejiciendum; invasor utique est, qui nihil accipit, facta amicabile compositione, si alterum, qui rem litigiosam immobilem possidet, vi de ea dejicere tentat.

§. 877.

Si facta amicabile compositione, qui nihil accipit, altero, qui rem litigiosam mobilem accepit, eundem vi eripere tentat; prædo est. prædo. Quando Etenim cum prædo sit, qui rapinam committit (§. 506. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque rem invito domino vi eripit animo eam sibi habendi (§. 505. part. 2. *Jur. nat.*); propositio præfens eodem modo ostenditur, quo præcedentem demonstravimus (§. 876.).

Agimus hic de amicabile compositione, qualis obtinet in statu naturali, in quo unusquisque rerum & actionum suarum arbiter est.

§. 878.

Amicabilis compositio naturaliter licita. Quando enim amicabile fit compositio, qui nihil accipit jus suum, quod habere prætendit, remittit (§. 873.). Enimvero naturaliter quilibet jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque multo magis remittere potest jus, quod saltem habere prætendit. Amicabilis itaque compositio naturaliter licita.

An amicabile compositio naturaliter licita.

Amicabili compositioni minime repugnat damni a patrimonio suo avertendi obligatio (§. 494. part. 2. *Jur. nat.*). Cum enim remittatur jus, quod quis habere saltem prætendit, adeoque adhuc incertum; nec certum esse potest, utrum hac remissione damnum detur patrimonio suo, nec ne. Et, si vel maxime jus sit penes eum, qui remittit; obligatio tamen damni a se avertendi neminem tenet, nisi quantum in se est (§. 493. part. 2.